Дело № 2-.../2018г. 

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ

Приокский районный суд г. Нижнего Новгорода

в составе председательствующего: судьи Кшнякиной Е.И.

при секретаре: Яцкевич Т.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, действующему в своих интересах и в интересах несовершеннолетней дочери Т...ной Д.А. ДД.ММ.ГГГГ.рождения, открытому акционерному обществу "Д", администрации Приокского района города Нижнего Новгорода, администрации города Нижнего Новгорода об определении порядка и размера участия в расходах на оплату за содержание жилого помещения и коммунальные услуги,

встречному иску ФИО4 к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, действующему в своих интересах и в интересах несовершеннолетней дочери Т...ной Д.А. ДД.ММ.ГГГГ.рождения, открытому акционерному обществу "Д", администрации Приокского района города Нижнего Новгорода, администрации города Нижнего Новгорода об определении порядка и размера участия в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг,

У С Т А Н О В И Л :

Истец ФИО1 обратилась в суд с иском к ответчикам с вышеуказанными требованиями.

В обоснование иска ссылается на то, что согласно договору социального найма жилого помещения в домах государственного и муниципального - жилищного фонда от ДД.ММ.ГГГГ нанимателем жилого помещения - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, является ФИО2 В соответствии с выпиской издомовой книги № ... от ДД.ММ.ГГГГ г. в данной квартире зарегистрированы ФИО2 ( наниматель), истица, его (нанимателя) первая бывшая супруга ФИО1, мх сын ФИО3, вторая бывшая супруга нанимателя ФИО4, их сын ФИО5, внучка нанимателя (дочь ФИО5) Т...на Д.А. Фактически указанные лица составляют четыре семьи:

1. ФИО2; 

2. ФИО1; 

3. ФИО3; 

4. ФИО4, ФИО5, Т...на Д.А. 

Многоквартирный дом, расположенный по адресу 

<

адрес>, находится в управлении ОАО "Д", что подтверждается договором № ... управления многоквартирным домом от ДД.ММ.ГГГГ. Для проведения расчетов за жилое помещение и коммунальные услуги для лиц, зарегистрированных в названной квартире, открыт лицевой счет № .... Задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в настоящее время не имеется, о чем свидетельствует справка о состоянии расчетов по лицевому счету ... от ДД.ММ.ГГГГ 

Вместе с тем, уклонение части лиц, зарегистрированных в названной квартире, от исполнения обязанности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, зачастую приводит к образованию задолженности на лицевом счете по всей квартире и начислению пени, несмотря на должное исполнение истицей обязанностей по оплате соответствующих расходов, предусмотренных договором социального найма.

Соглашения о порядке оплаты жилищно-коммунальных платежей между наймодателем и лицами, зарегистрированными в вышеуказанной квартире, не достигнуто. Указанный факт является основанием для определения доли каждого в оплате соответствующих платежей, с учетом положений закона и разъяснений, содержащихся в абз. 2 п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 2 июля 2009 г. N 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", где указано, что суд, рассматривая названные споры, вправе применительно к положениям ч. 4, 5 ст. 155, ст. 156 Жилищного кодекса РФ и ст. 249 Гражданского кодекса РФ определить порядок и размер участия бывшего члена семьи нанимателя в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, исходя из приходящейся на него доли общей площади жилого помещения, с возложением на наймодателя (управляющую организацию) обязанности заключить с бывшим членом семьи нанимателя соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

Исходя из сведений домовой книги, на каждое лицо, зарегистрированное в квартире по адресу: 

<

адрес>, приходится платеж в размере 1/6 доли от платежей на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за всю квартиру, таким образом, исходя из сложившихся семейных отношений лиц, зарегистрированных в указанной квартире, предполагается должным определение следующего порядка и размера участия в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в данной квартире:

1. ФИО2 - в размере 1/6 доли от платежей, приходящихся за всю квартиру; 

2. ФИО1 - в размере 1/6 доли от платежей, приходящихся за всю квартиру; 

3. ФИО3 - в размере 1/6 доли от платежей, приходящихся за всю квартиру; 

ФИО4, ФИО5, Т...на Д.А. - в размере 1/2 доли от платежей, приходящихся за всю квартиру.

Основывая свои требования на нормах ст. 69, 153, 155, 156 Жилищного кодекса РФ, истец просит:

Определить следующий порядок и размер участия ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, действующего в своих интересах и интересах своей несовершеннолетней дочери Т...ной Д.А., в расходах на оплату за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальных услуг, в расходах на оплату за пользование жилым помещением (плата за наем) - квартирой, расположенной по адресу 

<

адрес>:

Долю ФИО2 в размере 1 /6 доли от платежей, приходящихся за всю квартиру;

Долю ФИО1 в размере 1/6 доли от платежей, приходящихся за всю квартиру;

Долю ФИО3 в размере 1/6 доли от платежей, приходящихся за всю квартиру;

Долю ФИО4, ФИО5, действующего в своих интересах и интересах своей несовершеннолетней дочери Т...ной Д.А. в размере 1/2 доли от платежей, приходящихся за всю квартиру, 

с возложением на администрацию Приокского района г. Н. Новгорода обязанности по заключению соглашения, согласно определенному выше порядку и размеру участия в расходах на плату за пользование жилым помещением (плата за наем) - квартирой, расположенной по адресу 

<

адрес>: с ФИО2 (1/6); с ФИО1 (1/6); с ФИО3 (1/6); с ФИО4,, ФИО5, действующим в своих интересах и интересах своей несовершеннолетней дочери Т...ной Д.А. (1/2) и выдать отдельный платежный документ на оплату;

с возложением на ОАО "Д" обязанности по заключению соглашения, согласно определенному выше порядку и размеру участия в расходах на оплату за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальных услуг - квартирой, расположенной по адресу 

<

адрес>: с ФИО2 (1/6); с ФИО1 (1/6); с ФИО3 (1/6); с ФИО4, ФИО5, действующим в своих интересах и интересах своей несовершеннолетней дочери Т...ной Д.А. (1/2) ивыдать отдельный платежный документ на оплату (л.д. ...).

ФИО4 обратилась со встречным иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5,. действующему за себя и в интересах несовершеннолетней дочери Т...ной Д.А., ОАО "Д", администрации г. Н. Новгорода, администрации Приокского района г. Н. Новгорода, в обоснование которого указала, что квартира № ..., расположенная в доме 

<

адрес>, относится к муниципальному жилищному фонду.

Ответственным нанимателем данной квартиры является ФИО2, который зарегистрирован в ней. Кроме него, в квартире на регистрационном учете также числятся: ФИО1 (первая бывшая супруга ФИО2) и их сын ФИО3 При этом, все указанные лица фактически проживают отдельными семьями по иным адресам.

Кроме того, в данной квартире на регистрационном учете также числятся: ФИО4 (вторая бывшая супруга ФИО2) и их сын ФИО5 со своей несовершеннолетней дочерью Т...ной Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. При этом, все названные лица проживают по месту регистрации и, в отличие от лиц, фактически проживающих по иному месту жительства, своевременно и в полном объем, вносят плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Таким образом, учитывая фактически сложившиеся семейные отношения, все указанные выше лица, образуют пять семей, в составе:

ФИО2,

ФИО1,

ФИО3,

ФИО4,

ФИО5 с несовершеннолетней дочерью Т...ной Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Многоквартирный жилой дом, в котором располагается данная квартира, находится вуправлении ОАО "Д"

Исходя из системного толкования норм права и разъяснений данных Верховным Судом РФ, учитывая тот факт, что соглашения о порядке оплаты жилищно-коммунальных платежей между наймодателем и лицами, состоящими в регистрационном учете как по месту жительства в названной квартире, не достигнут ФИО4 считает, что, каждое лицо, зарегистрированное в данной квартире обязано нести бремя расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, соразмерно причитающейся на него 1/6 доли, с учетом количественного состава своей семьи, а именно:

1. ФИО2 - в размере 1/6 доли от платежей, приходящихся за всю квартиру, 

2. ФИО1 - в размере 1 /6 доли от платежей, приходящихся за всю квартиру, 

3. ФИО3 - в размере 1/6 доли от платежей, приходящихся за всю квартиру, 

4. ФИО4 - в размере 1/6 доли от платежей, приходящихся за всю квартиру, 

5. ФИО5 с несовершеннолетней дочерью Т...ной Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., - в размере 1/3 доли от платежей, приходящихся за всю квартиру. 

Таким образом, поскольку определить порядок и размер участия в расходах на оплату за содержание указанного жилого помещения и коммунальные услуги в досудебном порядке возможности не имеется, руководствуясь ст.ст. 11, 12 ГК РФ, ФИО4 вынуждена обратиться с настоящим исковым заявлением в суд.

Основывая свои требования на нормах со ст.ст.69, 153-156 ЖК РФ, ФИО4 просит суд :

1. Определить порядок и размер участия ФИО2, СучилкинойИ.А., ФИО3, ФИО4, ФИО5, действующего за себя и в интересах несовершеннолетней Т...ной Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в расходах на оплату за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальных услуг, в расходах на оплату за пользование жилымпомещением (плата за наем) - квартирой 

<

адрес>, а именно:

1/6 долю от платежей, приходящихся за всю квартиру, в отношении ФИО2;

1/6 долю от платежей, приходящихся за всю квартиру, в отношении ФИО1;

1/6 долю от платежей, приходящихся за всю квартиру, в отношении ФИО3;

1/6 долю от платежей, приходящихся за всю квартиру, в отношении ФИО4;

1/3 долю от платежей, приходящихся за всю квартиру, в отношении ФИО5 и несовершеннолетней Т...ной Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р.

2. Обязать администрацию Приокского района г.Н.Новгорода заключить соглашения, с выдачей отдельных платежных документов, согласно определенному выше порядку и размеру участия в расходах на оплату за пользование жилым помещением (плату за наем) - квартирой 

<

адрес>: с ФИО2, на 1/6 долю; с ФИО1, на 1/6 долю; с ФИО3, на 1/6 долю; с ФИО4,, на 1/6 долю; с ФИО5 и несовершеннолетней Т...ной Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1/3 долю.

3. Обязать ОАО "Д" заключить соглашения, с выдачей отдельных платежных документов, согласно определенному выше порядку и размеру участия в расходах на оплату за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальных услуг - квартирой 

<

адрес>: с ФИО2, на 1/6 долю; с ФИО1, на 1/6 долю; с ФИО3, на 1/6 долю; с ФИО4, на 1/6 долю; с ФИО5 и несовершеннолетней Т...ной Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 1/3 долю (л.д. ...).

В судебное заседание ФИО1 не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом (л.д. ...).

Представитель истца ФИО8, действующий по доверенности (л.д. ...), исковые требования поддержал, не возражал против удовлетворения встречного иска.

Ответчик ФИО4 иск признала частично, встречный иск поддержала, настаивала на распределении расходов по оплате за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальных услуг, в расходах на оплату за пользование жилым помещением, как заявлено во встречном иске.

Представитель ответчика ОАО "Д" ФИО9, действующая по доверенности (л.д. ...), иск и встречный иск признала, пояснила, что распределение расходов должно быть произведено по 1/6 доле на каждого из зарегистрированных по адресу 

<

адрес>, лиц.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом под расписку (л.д. ...), просил рассмотреть дело в свое отсутствие (л.д. ...), представил письменный отзыв на иск, в котором поддержал встречные исковые требования (л.д. ...).

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом (л.д. ...), просил рассмотреть дело в свое отсутствие (л.д. ...), представил письменный отзыв на иск, в котором поддержал встречные исковые требования (л.д. ...).

Ответчик ФИО5, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетней Т...ной Д.А., в судебное заседание не явился, извещена надлежащим образом (л.д. ...), просил рассмотреть дело в свое отсутствие, встречные исковые требования поддержал. (л.д. ...).

Представитель администрации г. Н. Новгорода и администрации Приокского района г. Н. Новгорода ФИО10, действующая по доверенностям (л.д. ...), извещена надлежащим образом ( л.д. ...), просила рассмотреть дело в свое отсутствие (л.д. ...).

Выслушав представителя истца, ответчика, представителя ответчика, исследовав представленные по делу доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.45 Конституции РФ государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется. Каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не запрещенными законом. 

В соответствии с ч.1 ст.46 Конституции РФ каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

В соответствии с п. 2 статьи 1 ЖК РФ граждане по своему усмотрению и в своих интересах осуществляют принадлежащие им жилищные права, в том числе распоряжаются ими. Они свободны в установлении и реализации своих жилищных прав в силу договора и (или) иных предусмотренных жилищным законодательством оснований. При этом граждане не должны нарушать права, свободы и законные интересы других граждан.

Согласно статье 61 ЖК РФ пользование жилым помещением по договору социального найма осуществляется в соответствии с ЖК РФ, договором социального найма жилого помещения.

Согласно ст. 60 Жилищного кодекса РФ по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных настоящим Кодексом (ч. 1). Договор социального найма жилого помещения заключается без установления срока его действия (ч. 2).

В силу статьи 62 Жилищного кодекса Российской Федерации предметом договора социального найма жилого помещения должно быть жилое помещение (жилой дом, квартира, часть жилого дома или квартиры). Самостоятельным предметом договора социального найма жилого помещения не могут быть неизолированное жилое помещение, помещения вспомогательного использования, а также общее имущество в многоквартирном доме.

Граждане, осуществляя жилищные права и исполняя вытекающие из жилищных отношений обязанности, не должны нарушать права, свободы и законные интересы других граждан.

Согласно ст. 69 ЖК РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя.

Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма. Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма должны быть указаны в договоре социального найма жилого помещения.

Если гражданин, перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом жилом помещении, за ним сохраняются такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи. Указанный гражданин самостоятельно отвечает по своим обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма.

Согласно ст. 71 ЖК РФ временное отсутствие нанимателя жилого помещения по договору социального найма, кого-либо из проживающих совместно с ним членов его семьи или всех этих граждан не влечет за собой изменение их прав и обязанностей по договору социального найма.

Из разъяснений, приведенных в п. 32 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 г. N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса РФ" при временном отсутствии нанимателя жилого помещения и (или) членов его семьи, включая бывших членов семьи, за ними сохраняются все права и обязанности по договору социального найма жилого помещения (ст. 71 Жилищного кодекса РФ).

Судом установлено, что спорное жилое помещение является муниципальной трехкомнатной квартирой 

<

адрес>, нанимателем которой является ФИО2 на основании договора социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ (л.д...). 

Согласно выписке из домовой книги № ... от ДД.ММ.ГГГГ., выданной ОАО "Д", в настоящее время в спорном жилом помещении зарегистрированы: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Т...на Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. ...).

Многоквартирный жилой дом 

<

адрес> находится в управлении ОАО "Д" (л.д. ...).

Согласно п. 5 ч. 3 ст. 67 ЖК РФ наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ст. 69 ч.2 ЖК РФ члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности.

В соответствии со ст. 69 ч.4 ЖК РФ если гражданин перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом помещении, за ним сохраняются такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи. Указанный гражданин самостоятельно отвечает по своим обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма.

Указанной нормой права установлена самостоятельная ответственность бывшего члена семьи нанимателя жилого помещения по его обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма, в силу чего он вправе потребовать от наймодателя и нанимателя заключения с ним отдельного соглашения, определяющего порядок и размер его участия в расходах по внесению платы за наем жилого помещения и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения. 

Изложенная позиция разъяснена в п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 14 от 02.07.2009г. «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при применении Жилищного кодекса РФ», где указано, что частью 4 статьи 69 ЖК РФ установлена самостоятельная ответственность бывшего члена семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, продолжающего проживать в этом жилом помещении, по его обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма. Поэтому он вправе потребовать от наймодателя и нанимателя заключения с ним отдельного соглашения, определяющего порядок и размер его участия в расходах по внесению платы за наем жилого помещения и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения. Предложение о заключении такого соглашения может также исходить и от нанимателя. Споры, возникающие в связи с отказом наймодателя и (или) нанимателя заключить такое соглашение или в связи с недостижением соглашения между сторонами по его содержанию, разрешаются в судебном порядке.

Суд, рассматривая названные споры, вправе применительно к положениям частей 4, 5 статьи 155, статьи 156 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ определить порядок и размер участия бывшего члена семьи нанимателя в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, исходя из приходящейся на него доли общей площади жилого помещения, с возложением на наймодателя (управляющую организацию) обязанности заключить с бывшим членом семьи нанимателя соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

Таким образом, Жилищный кодекс РФ устанавливает, что бывший член семьи нанимателя, должен самостоятельно нести расходы по внесению платы за жилое помещение, коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения.

В соответствии с ч. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги у граждан возникает из договоров социального найма, договоров найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда.

В соответствии со ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя : плату за пользование жилым помещением ( плата за наем); плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме.

Поскольку стороны не решили вопрос об оплате жилищно-коммунальных платежей добровольно, соглашения о порядке такой уплаты не имеется, истец вправе обратиться за разрешением спора в судебном порядке.

При этом судом принимаются во внимание положения ст. 21 ГК, согласно которой способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста.

За несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет (малолетних), сделки, за исключением указанных в пункте 2 ст. 18 ГК РФ, могут совершать от их имени только их родители, усыновители или опекуны (ст. 28 ГК РФ).

В соответствие со статьей 64 Семейного кодекса РФ защита прав детей, в том числе и имущественных, возлагается на их родителей. 

Таким образом, обязанность по содержанию жилого помещения и оплате коммунальных услуг, приходящуюся на несовершеннолетнюю Т...ну Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1/6) следует возложить на ее законного представителя ФИО5

При указанных обстоятельствах, требования ФИО1 и встречные требования ФИО4 об определении порядка и размера участия в оплате коммунальных услуг и содержания жилого помещения подлежат удовлетворению, стороны должны нести самостоятельную ответственность и исполнять свои обязанности, вытекающие из договора социального найма. 

Исходя из вышеназванных норм действующего законодательства, управляющая организация вправе заключить соглашение об оплате жилого помещения и коммунальных услуг и выдать отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере1/6 доли всех расходов, приходящихся на истца - ФИО1, 1/6 доли всех расходов, приходящихся на ФИО2, 1/6 доли всех расходов, приходящихся на ФИО3, 1/6 доли всех расходов, приходящихся на ФИО4, и 1/3 доли всех расходов, приходящихся на ФИО5, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетней Т...ной Д.А. (1/6 доля ФИО5 + 1/6 доля несовершеннолетней Т...ной Д.А.).

Также суд приходит к выводу о возможности заключения отдельного соглашения по оплате за пользование ( найм) жилого помещения между администрацией Приокского района г. Н. Новгорода и зарегистрированными в спорном жилом помещении лицами, исходя из следующих долей участия в расходах: в размере1/6 доли всех расходов, приходящихся на истца - ФИО1, 1/6 доли всех расходов, приходящихся на ФИО2, 1/6 доли всех расходов, приходящихся на ФИО3, 1/6 доли всех расходов, приходящихся на ФИО4, и 1/3 доли всех расходов, приходящихся на ФИО5, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетней Т...ной Д.А. (1/6 доля ФИО5 + 1/6 доля несовершеннолетней Т...ной Д.А.).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Иск ФИО1 удовлетворить.

Встречный иск ФИО4 удовлетворить.

Определить порядок и размер участия в расходах по оплате за коммунальные услуги и жилое помещение - квартиру 

<

адрес> в следующих долях : 

1/6 долю - в отношении ФИО1, 1/6 долю - в отношении ФИО2, 1/6 долю - в отношении ФИО3, 1/6 долю - в отношении ФИО4, 1/3 долю - в отношении ФИО5, действующему в своих интересах и в интересах несовершеннолетней дочери Т...ной Д.А. ДД.ММ.ГГГГ.рождения.

Обязать администрацию Приокского района г.Нижнего Новгорода заключить отдельное соглашение по оплате за пользование ( найм) жилого помещения, расположенного по адресу : 

<

адрес> и выдать отдельный платежный документ с ФИО1 на 1/6 долю ; с ФИО2 на 1/6 долю ; с ФИО3 на 1/6 долю ; с ФИО4 на 1/6 долю ; с ФИО5, действующем в своих интересах и в интересах несовершеннолетней дочери Т...ной Д.А. ДД.ММ.ГГГГ.рождения на 1/3 долю.

Обязать открытое акционерное общество "Д" заключить отдельное соглашение и выдать отдельные платежные документы на оплату жилищно-коммунальных услуг за жилое помещение - квартиру № 

<

адрес>: с ФИО1 на 1/6 долю ; с ФИО2 на 1/6 долю ; с ФИО3 на 1/6 долю ; с ФИО4 на 1/6 долю ; с ФИО5, действующем в своих интересах и в интересах несовершеннолетней дочери Т...ной Д.А. ДД.ММ.ГГГГ.рождения на 1/3 долю.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Нижегородского областного суда в течение месяца через Приокский районный суд г. Нижнего Новгорода.

Судья: Е.И. Кшнякина